### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

quod est Deus, cui proxime uniuntur: *Humanitas Christi*, inquit, *ex hoc quod est unita Deo, et beatitudine creata ex hoc quod est fructus Dei*, et *B. Virgo ex hoc quod est mater Dei*, habent quandam dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus; et ex hac parte non potest aliquid fieri melius eis, sicut non potest aliquid esse melius Deo. Et Petrus Canisius lib. iii de Virginie cap. 43: *Si enim, inquit, quæ altior est filius, ea dignior mater censenda est; quis jure ambigat quin filii infiniti auctoritas ac dignitas ad matrem ipsum redundet, ac honorem immensum illi concinet, quæ sola cum Patre Filio aeterno dicere potest: Filius meus es tu; ego genui te?*

\* Hoc erat argumentum Nestoril: Nemo potest anteriorem se dignare: Deus est anterior Maria; non igitur Maria Deum dignare potuit; quare non est appellanda Dei genitrix, et θεοτόκος, sed ξπιοτόκος,

D id est, mater Christi, hominis tantum, non Dei. Quod argumentum copiose refellit Cassianus lib. vii. Sed breviter hic responderi potest, non posse ullam genere aliquem se antiquorem, seu anteriorem, secundum id quo est anterior. Itaque Maria peperit Deum Christum, non secundum divinitatem, qua erat anterior, sed secundum humanitatem, qua erat posterior. Nec mirum si exempla alia non habeamus; quia mysterium hoc singulare est (Vide infra ad lib. iv cap. 2). *Siratio queritur, non erit mirabile; si exemplu*, non erit singulare, ait S. Augustinus epist. 3.

<sup>b</sup> Scilicet per illapsum et influxum gratiae, non per unionem et assumptionem hypostaticam; quoniam Verbum humanæ se inseruit miscuitque naturæ, ut dictum est. Solus enim Dei Filius naturam assumpsit humanam, non Pater, nec Spiritus sanctus, de quo hic agitur.

mater esse non possit? Sufficere ergo haec tibi sola, immo sufficere haec tibi summa deberent.

## CAPUT III

Prosequitur idem argumentum veteris Scripturæ testimoniis.

Sed quia testimonia sacrae nativitatis abunde suppetunt, utpote quæ idecirco omnia scripta sunt ut ipsius testes essent, inspiciamus in pauxilla aliqua portione, etiam ad nuntiationem de Deo veteris Testamenti, ut intelligas futurum ex Virgine Dei ortum, non tunc tantum cum factus est nuntiatum, sed etiam ab ipso admodum mundi ortu esse prædictum; revera ut quia ineffabile opus agendum erat, tollebat quandoque incredulitatem rerum præsentium premissa semper annuntiatio futurorum. Ait itaque Isaías propheta: <sup>a</sup> Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et <sup>b</sup> vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus (Isaiae vii). Quis est hic incredulæ ambiguitati locus? Concepturam prophetam virginem dixit, virgo concepit; filium nascitur, filius natus est; vocandum Deum, vocatur

A Deus. Hoc enim appellatur nomine, quod natura. Unde cum vocandum eum Dei Spiritus Deum dixerit, probat se ab Spiritu Dei vacuum, qui se a consortio reddit divinæ nuncupationis alienum. Ecce ergo, inquit, virgo concipiet, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus. Sed illud est forsitan quo se infidelis vertat tergiversatio, ut dicat hoc quod vocandum eum Deum propheta dixerat, non tam ad majestatem divinitatis quam ad appellationem nominis pertinere. Sed quid facimus <sup>d</sup> quod appellatus hoc nomine in Evangelii Christus omnino non est, et tamen mentitus esse per prophetam Dei Spiritus diel non potest? Quid ergo illud est? ut intelligamus utique prophetam illam divinitatis nomen tunc prædixisse, non carnis. B Nam cum <sup>e</sup> aliud in Evangelio homo unitus Deo nonen acceperit, necesse est utique hoc vocabulum hominis suis, illud divinitatis. Sed pergamus ulterius, et alia ad veritatem probandam veritatis testimonia convocemus. Ubi enim de Deo agitur, nulla re divinitas melius quam suis testibus approbat. Ait ergo

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> D. Hieronymus in cap. i Matthœi: Pro eo, inquit, quod evangelista Matthæus dicit; In utero habebit, in propheta scriptum est: In utero accipiet. Sed propheta, quia futura significat quid futurum sit, et scribit accipiet: Evangelista, quia non de futuro, sed de praeterito narrat historiam, mutarit, accipiet, et posuit, habebit. Quienam habet, nequam accepurus est.

<sup>b</sup> Sic enim locum Isaiae citat et interpretatur Matthæus (Cap. i), cum tamen apud Isaiam solum habeatur: Et vocabis nomen ejus Emmanuel. Qund ne quis miretur, admonet D. Hieronymus in illum locum: In multis testimoniis quæ evangelistæ vel apostoli de libris veteribus assumpserunt, non eas verborum ordinem secutus esse, sed sensum. Unde in praesenti, ait, laco, pro, concipiet in utero, Matthæus passuit, in utero habebit, et pro, vocabis, vocabunt.

<sup>c</sup> Cyrillus Alexandrinus lib. de Incarnatione Unigeniti (Cap. 2 et ad Hebr. n): Emmanuel nomen Dei Verbum, quod Abraham semen apprehendit, et similiter ac nos participavimus carnii et sanguini. Interpretatur autem Emmanuel, Nabi cum Deus. Confitemur autem nobiscum fuisse Dei Verbum non localiter. In qua enim loco non est Deus, qui implet omnia? Nec quod adesse nabis conspicitur auxiliit ratione, dictum est enim hoc modo ad Jesum (id est Iosue): Et sicut etia u cum Mose, ita ero et tecum; sed quod factus est in nostris, id est, in humanitate, non derelicta natura sua. Ergo nobiscum factum esse dicimus Deum Verbum ro tempore de quo dicit Baruch: In terra visus est, et inter hamines conversatus est. Haec Cyrillus. Ex quibus intelligimus quod Jesus et Emmanuel, quod ad rem attinet, idem sunt, licet diversa nomina videantur. Jesus sonus Salvatorem; Emmanuel, nobiscum Deus. Ad hoc autem huius nobiscum Deus ut nos salvus laceret. Nihil ergo aliud significat, Deus est nobiscum, quam, Deus Salvator noster est.

<sup>d</sup> Tangit objectionem quandam quæ de hoc nomine Emmanuel moveri posset, quomodo Isaías dixerit vocandum Emmanuel, cum in Evangelii nusquam legatur Christus hoc nomine appellatus? Ille quæstionem etiam movet et solvit clarissimus doctor Maldonatus his verbis (In cap. i Matth.): Dubitabit aliquis quomodo angelus Jesum vocari iubeat, cum Isaías dixerit vocandum Emmanuel? Id nobis ludæi, ut probent illam in Christo prophetam non convenire, solent abjicere. Sed satis copiose probobis jam diu veteres auctores responderunt. Justinus

quæsi. ad Orthodoxos 131, Tertullianus adversus Judæos et lib. iii contra Marcionem, Lactantius lib. iv de Vera Sapientia c. 12, Chrysostomus lib. de Incarnatione cap. 2, prophetam, non qui vocandus Christus, sed qui futurus; evangelistam, qui vocandus et qui futurus esset, declarare voluisse. Noluit enim dicere propheta fore ut proprium Christi nomen esset Emmanuel, sed ut res eo nomine significata illi conveniret, ideoque merito Emmanuel vocari posse. Quemadmodum idem Isaías cap. i prædicerat de Jerusalem: Post haec vocaberis civitas justi, urbs fidelis. Non quod eo umquam nomine vocanda esset, sed quad talis futura, ut ita merita vocari posset. Et de Christo ipso, idem Isaías dixit, cap. ix, fore ut vocatur nomen ejus Admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri saceruli, princeps pacis; non quod tot nomina, sed quad tot res habitus esset. Et Jeremias cap. xxiii: Hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster. Vere enim Christus Dominus justus noster fuit. Vere quoque Emmanuel, quod est nobiscum Deus. Ita evangelistam locum Isaiae intellexisse, ex eo manifestum est, quad cum dixisset: Vocabis nomen ejus Jesum, quasi ut probaret ita vocari debuisse, Isaiae locum indixit: Et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Isa. vii). Idem ergo est Jesus et Emmanuel, non sono, ut ait Tertullianus (Contra Judæos cap. 9), sed sensu. Esse enim Deum nobiscum, quod Emmanuel, est Deum Salvatorem esse nostrum, quod nomine Jesu significatur. Ilucus-Maldonatus paucis intermissionis.

<sup>e</sup> Nempe nomen Jesu, quod vocatum est ab angelo priusquam in utera conciperetur. Necesse est utique hoc vocabulum hominis fuisse, id est, Christo ut homini attributum; illud (nequa Emmanuel) divinitatis, id est, Christo ut Deo convenire, ut per se sonat; prouinde Christum et verum hominem et verum esse Deum, quia non alia est persona Verbi, alia hominis, sed una eademque in duabus naturis, divina humanaque, subsistens; quam personæ unitatem necessarium consequitur idiomatum seu proprietatum utriusque naturæ communicatio, ut quæcumque de Christo Deo vere et proprio dicuntur, de eodem Christo homine vere proprioque dicantur, et contra. Unde sicut catholicæ confitentur unum eundemque esse Deum et hominem, Filium Dei et filium hominis, ita confiteri debeamus eundem esse Emmanuel a prophetâ prædictum, et Jesum in Evangelio nominatum.

idem propheta alibi : *Filius natus est nobis, parvulus datus est nobis, cuius principatus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus magni consilii angelus, Deus, fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis* (*Isa. ix.*). Sicut superius utique vocandum eum Emmanuel propheta dixerat, ita hic vocandum eum et magni consilii nuntium, et Deum, fortem, et patrem futuri saeculi, et pacis principem dicit, cum utique nullo loco eum in Evangelii vocatum his nominibus legerimus; ut intelligamus scilicet <sup>b</sup> non carnis esse haec vocabula, sed divinitatis: atque illud in Evangelii <sup>c</sup> nomen esse hominis suscepti, hoc <sup>d</sup> ingenitae potestatis. • Et quia nasciturus in homine Deus erat, ita nomina ipsa per dispensationem sacram fuisse divisa, ut et carni hominis nomen inderet, et divinitati Dei. Vocabitur ergo, inquit, magni consilii nuntius, Deus, fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis. Non hic, quisquis es, o haereticus, non hic propheta ille divino spiritu plenus, exemplo assertionis tuæ, illum qui natus est, constatli statuæ et figurae insensibili comparavit. *Filius enim, inquit, natus est nobis, parvulus datus est nobis, cuius principatus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus magni consilii nuntius, Deus, fortis.* Ne hunc quem annuntiabat alium quam illum qui in carne natus est intelligeres, nomen nativitatis adjecit, dicens: *Parvulus natus est nobis, filius datus est nobis.* Vides quo coquominibus ad demonstrandam corporalis ortus proprietatem propheta usus sit? et natum enim eum et parvulum nominavit, scilicet ut evidenter significacionem natæ sobolis nomen exprimeret parvitatibus: prævidens absque dubio divinus Spiritus hanc blasphemantium haereticorum perversitatem, his omni mundo Deum qui nascetur rerum ipsarum vocabulis demonstravit; ut etiam si blasphemare haereticus quereret, blasphemari tam locum penitus invenire non posset. *Filius ergo, inquit, natus est nobis, parvulus datus est nobis, cuius principatus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus magni consilii nuntius, Deus, fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis.* Parvulum hunc qui natus est, et pacis principem esse docuit, et futuri saeculi patrem, et Deum, fortem. Quis est tergiversandi locus? separari parvulus hic qui natus est a Deo qui in eo natus est non potest; hunc enim quem natum dixit, patrem futuri saeculi nominavit; hunc quem parvulum nuncupavit Deum, fortem prædictum. Quid est, haereticus, quo

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Dehent haec duo vocabula disjunctim legi, comitate scilicet interposito, cum sint duo distincta vocabula seu epitheta parvilli illius quem propheta natus nomen esse dicit, quorum nimirum apud Ilebraos Dei nomen est. Ita docet D. Hieronymus colici.

<sup>b</sup> Quod tamen, propter unionem hypostaticam divinitatis et carnis, uni eidemque personæ et supposito divino pariter conveniunt.

<sup>c</sup> Nomen Jesu, nomen hominis suscepti, id est, humanitatis assumptæ, ut superius explicatum est; vel Christi secundum humanitatem, secundum quam convenit ei officium Salvatoris et Redemptoris, quod

A te conferas? sepius et conclusa sunt omnia, non est usquam penitus excusandi locus. Superest ut errorrem quem voluntas noluit intelligere, tandem incipiat vel necessitas confiteri. Sed non contenti his quæ sufficiunt, quid etiam per alium prophetam Spiritus sanctus dixerit inquiramus: <sup>1</sup> Si affiget, inquit, homo Deum suum, quia vos offigitis me (*Malach. iii.*)? ut evidentiora utique fierent quæ prophetabantur, quid de passione Domini nostri propheta cecinit, quasi ipsius de quo dicebat ore prædictum: *Si affiget homo Deum suum, quia vos affigitis me?* Nonne tibi, quæso, dixisse hoc Dominus Deus noster quasi ad crucem ductus videtur? Cur, quæso, Redemptorem vestrum me non agnoscitis? Cur Deum induitum pro vobis carne nescitis? Salvatori vestro necem B paratis? auctorem vitæ ad mortem ducitis? Deus vester sum, quem suspenditis, Deus vester quem crucifigitis. Quis, rogo, hic error, aut quæ insanias est? *Si affiget homo Deum suum, quia vos offigitis me?* Vides quomodo vox haec ipsarum quoddammodo quæ actæ sunt rerum vox sit? Numquid expressius quidquam aut manifestius quereres? Vides quomodo testimonia sacra natum in carne Dominum Jesum Christum, ab ipsis quoddammodo incunabulis usque ad crucem, quam pertulit, proscenit? Cum utique illum quem alibi legis Deum in carne nasci, hic Denni in cruce video astigi. Et ideo a propheta et illic ubi natus est Deus dicitur, et illic ubi crucifixus est Deus evidentissime nominatur; ne scilicet in aliquo dignitati divinitatis præjudicaret carnis asuptionis, et honorem majestatis infringeret vel humilitas corporis, vel contumelia passionis; cum utique augere in nobis affectum ejus et cultum debeat vel dignatio tam humilis nativitatis, vel pietas tam benigna patientis, quia maximum utique et immortalissimum seclus est, ut ideo apud nos minus honoris habeat, quia plus amoris impendit.

## CAFUT IV.

Ex apostolo Paulo ejusdem doctrinæ testimonia profert.

Sed his omissis, quæ explicari ideo nullo modo possunt, quia sicut immensitas beneficiorum illius, ita et relatio modum non habet, tempus est ut fortissimum de eo ac manifestissimum testem ejus D apostolum Paulum consulamus; fidelissime enim nobis omnia de Deo dicere potest, e cuius semper

hoc nomine denotatur. *Unus enim Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* (*I Timot. ii.*). Itoc, suppte nomen Dei, quod in nomine Emmanuel continetur, et alia huic similia.

<sup>d</sup> Id est, divinitate et terrena majestatis.

<sup>e</sup> Id est, in humanitate, ut supra, non in persona hominis.

<sup>f</sup> Ita Hieronymus ex Ilebrao, et est Vulgata versio. Septuaginta vero, ut ipse ibidem nota, interpretati sunt: *εἰ πτεροῦ, id est, si supplantabit, pro quo Aquila, et Symmachus, et Theodosius posuerunt παῖς πτεροῦ, id est, si fraudabit, ut sit sensus.* Si fraudat homo Deum, quia vos fraudastis me?

pectore locutus est Deus. Testatur ergo in hunc modum de gratia atque adventu Domini Dei nostri, missus ad destruendum gentilis superstitionis errorem electus gentium magister : <sup>a</sup> Apparuit, inquit, gratia Dei et Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos ut abnegantes impietatem et sacerdotalia desideria, sobrie et pie et juste vivamus in hoc mundo, expectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi (*Tit. ii*). Apparuit, inquit, gratia Dei Salvatoris nostri. Bene congruo ad ostendendum novae gratiae et generationis adventum sermone usus est. Dicens enim, apparuit, ortum novae gratiae ac nativitatis expressit, quia exinde apparere donum gratiae novae coepit, ex quo Deus in mundo natus apparuit. Digna ergo et congrua hanc novae gratiae lucem verbi proprietate, quasi digito indicante, monstravit. Ille enim rectissime apparuisse dicitur, quod subita quasi apparitionis luce monstratur. Sicut in Evangelio apparuisse stellam magis orientalibus legimus (*Matt. ii*); et in *Exodo*, Apparuit, inquit, *Mosi angelus in igne flammæ rubi* (*Exod. iii*). In omnibus enim et his et aliis visionibus sacris hoc utendum vel in maxime verbo Scriptura existimavit, ut apparuisse haec dicaret, quæ insolita claritate fulgerent. Ita ergo et Apostolus scelens adventum cœlestis gratiae, quæ ortu sacrae nativitatis apparuit, verbo eam fulgidæ apparitionis expressit, ut apparuisse utique id diceret quod novæ lucis splendore radiaret. Apparuit ergo gratia Dei Salvatoris nostri. Numquid causari hic aliquid quasi de ambiguitate nominum potes, ut dicas aliud esse Christum, aliud Deum? ut Salvatorem a maiestate nominis sui distrahas, et Dominum [*Lips. in marg.*] a divinitate seceras? Ecce hic vir Dei ex Deo loquitur, et apparuisse ex Maria gratiam Dei evidentissima prædicatione testatur. Ac ne forte non ex Maria Deum apparuisse diceres, nonen statim addidit Salvatoris, scilicet ut eum natum ex Maria Deum eredes, quem Salvatorem natum negare non possis, juxta illud : *Quia natus est vobis hodie Salvator* (*Lue. ii*). O admirabilem et vere a Deo datum gentibus magistrum! qui sciens futuram hanc hæreticæ pravitatis insaniam, quæ in item vocabula Dei verteret, et calumniari Deo de suis noninibus non timeret, ne Salvatoris vocabulo hæreticus a divinitate secerneret, nomen Dei ante præmisit; scilicet ut præmissum Dei nomen omnia sibi quæ sequerentur nomina vindicaret, neque ullus in sequentibus solitarium esse hominem Christum crederet, quem in primo statim vocabulo

ALARDI GAZÆI

<sup>a</sup> Urget etiam hunc locum D. Hieronymus (*In commentario*) adversus hæreticos negantes Christi divinitatem: *Ubi, ait, est serpens Arius? Ubi Euno-mius coluber? Magnus Deus Jesus Christus dicitur, non primogenitus omnis creaturæ, non Verbum et sapientia (id est, non quatenus Deus et Filius Dei), sed Jesus Christus; quæ vocabula assumpti hominis (id est, assumptæ humanitatis) sunt. Neque vero aliud Jesum Christum, aliud Verbum dicimus, ut nova hæresis (scilicet Nestoriana) calumniatur. sed euodem*

A Deum esse didicisset. *Expectantes*, inquit idem Apostolus, *beatam spem, et adventum gloriae magni Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi*. Vedit profecto ille divinæ sapientiae doctor ad insidiosas calliditates diabolicae captionis simplicem tantummodo non sufficere doctrinam, nisi sanctam fidei prædicacionem munimine cautionis armasset. Et ideo cum superius nomen Dei Salvatoris posuisset, hic ad-didit, *Iesu Christi*; scilicet ne ad significandum Dominum Jesum Christum sufficere tibi forsitan nomen solum non crederes Salvatoris, et non euodem Iesum Christum Deum esse intelligeres quem Salvatorem Deum esse cognovisses. Quid ergo ait? *Expectantes*, inquit, *beatam spem, et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi*. Nihil hic de nominibus Domini nostri deest, et Deum hic, et Salvatorem, et Iesum et Christum vides. Sed omnia haec vi-dens, omnia in Deo esse perspicis. Audisti enim Deum, sed Salvatorem. Audisti Deum, sed Iesum. Audisti Deum esse, sed Christum. Separari hoc appellationis diversitate non valet, quod divinitas unitate conjunxit. Quidquid libet de his requisieris, idem invenies. Salvator Deus est, Jesus Deus est, Christus Deus est: omne hoc quod audis, <sup>b</sup> plurale est nuncupatione, sed unum est potestate. Quia cum et Salvator Deus sit, et Jesus Deus, et Christus Deus, intelligere apertum est quod omnia haec distinguntur appellatione, sed junguntur majestate. Et cum evidentissime audias quod unus in singulis nuncupatur Deus, intelligere utique aperte potes quod est in omnibus unus Deus. Ac sic non licet tibi jam ex dissimilitudine Dominicæ nuncupationis querere discrepan-tiam potestatis, et pro varietate appellationis diversitatem facere personæ. Non licet dicere: Christus ex Maria natus est, et non Deus; Apostolus enim pro-clamat: Deus. Non licet dicere, Jesus ex Maria natus est, et non Deus; Apostolus enim testatur: Deus. Non licet dicere: Salvator natus est, et non Deus; Apostolus enim confirmat: Deus. Nihil est quo te conferas; quidquid de Dominicis vocabulis sum-pseris, <sup>c</sup> Deus est quod nominaris. Nihil est quod dicas, nihil est quod afferas, nihil quod improba fal-sitate confinges. Potes habere in incredulitate impia quod non credas, nou habes in calumniandi occa-sione quod deneges.

## CAPUT V.

*Ex gratiae divinae muneribus quæ per Christum acci-pimus, colligit ipsum vere Deum esse.*

Quamquam quia de divina hac Salvatoris Domini COMMENTARIUS.

*et ante sæcula, et post sæcula, et ante mundum, et post Mariam, imo ex Maria, magnum Deum appellamus Salvatorem nostrum Jesum Christum.*

<sup>b</sup> Id est distinctum appellatione, ut infra exponitur, quia diversæ sunt appellationes et nomenclatura, quæ tanen unius eidemque personæ conve-niunt.

<sup>c</sup> Id est, Quidquid nominaveris, Deus est Christus, quidquid de eo dicatur, quidquid de homine dicitur, de Deo dicitur.

nostri gratia paulo superius loqui ceperimus; volo ut A quis es, o haeretice, scribens haec ad Ecclesias Paulus, quid his precebatut ad quos scribebat? *Gratia* enim, inquit, *Domini nostri Jesu Christi vobiscum.* Si homo <sup>a</sup>solitarius Jesus Christus, ergo et ille optans dari Ecclesiis gratiam Christi, gratiam dari hominis optabat; et diecens; *gratia Christi vobiscum*, hoc diecebat, gratia hominis vobiscum, gratia carnis vobiscum, grata imbecillitatis corporeæ, gratia fragilitatis humanae. Aut cur omnino nomen gratiae ipsius nominaret, si gratiam hominis optaret, quia optandi ratio non subsistebat, ubi non erat quod optaretur, nec preceandum erat ut ejus gratia his contingere, qui substantiam, ut ait, ipsius quae optabatur gratiae non haberet? Ergo vides haec stulta esse penitus et ridicula; immo potius non ridicula, sed deslenda: B ea enim quæ quibusdam facilioribus sunt ridicula; piti ac fideliis flenda sunt; quia in stultitia vestre infidelitatis illi effundunt lacrymas charitatis, et in insipientia impietatis alienæ illi habent lacrymas pietatis suæ: Resipiscamus ergo aliquando, et respiremus, quia sensus hic non sapientia tantum, sed etiam spiritu carens sit ulique et spirituali sapientia vacuous, et spiritu salutis alienus.

## CAPUT VI.

*Divinae gratiae conferendæ facultatem non accessisse in Christo temporis progressu, sed ab ipso ortu illi congenitam fuisse.*

Sed dicas forsitan gratiam hanc Domini nostri Jesu Christi, de qua Apostolus scribit, non cum ipso natam, sed postea ei illapsum divinitatis infusam; C qibâ et homo ipse a te Dominus noster Jesus Christus, quem solitarius dicas, non cum Deo natus, sed postea a Deo dicatur assumptus, ac per hoc totum, homini illi gratiam quando et divinitatem datum? Neque nos alind dicimus quatenus quod divina gratia cum divinitate descenderit, quia et divina gratia Dei sit et largitio quodammodo ipsius divinitatis ac donum munificentia gratiarum. Temporis ergo inter nos forsitan putetur magis quam rei esse distantia, quia divinitatem quam nos cum Domino Jesu Christo natam, tu postea dicas infusam. Sed illud est quod natam cum Domino divinitatem regans, nee postea fidelite confiteri potes, quia non potest una eademque res in parte esse impia, et in parte probari pia, et eadem in portione fidei et in portione esse perfida. Primum ergo illud a te requiro: Dominum nostrum Jesum Christum, qui ex Maria virgine natus est, homiis tantum filium, an etiam Dei dicas Filium? Nos enim, id est, catholicorum omnium fides, nos, inquam, omnes utrumque hoc et credimus, et intelligimus, et scimus, et constemur, quod et hominis est filius, quia ex homine natus est, et Dei Filius, quia ex Divinitate conceptus. Tu ergo utrumque hoc, id est Dei Filium atque hominis, an tantum hominis esse asseris? Si tantum hominis, reclamant tibi apostoli, reclamant prophetæ, reclamat

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

\* Id est, a Deitate sejunctus, vel purus homo, ut supra, et alias sepiissime in hoc tractatu, quod semel monuisse satis sit.

denique ipse per quem est facta conceptio Spiritus sanctus. Obruitur inipudentissimum os tuum cunctis divinorum apicium testimoniis; obruitur sacris voluminibus sanctis testibus; obruitur denique ipso Dei Evangelio, quasi divina manu. Et Gabriel ille magnus, qui in Zacharia vocem incredulam virtute verbi sui coerevit, multo magis in te blasphemam atque impiam suo ipso ore damnavit, dicens ad Ma-

## ALARDI GAZÆI

<sup>a</sup> Conceptio scilicet Christi, que per Spiritum sanctum dicitur facta, ipsa non opere virili, sed virtute et operatione Spiritus sancti conceptum, et formatum est in utero Virginis corpus illud quod in ipsa sui formatione et conceptione simul cum anima rationali assumptum est a Verbo seu Filio Dei. Hoc quippe sensu Christum eóceptum de Spiritu sancto significat Evangelista, dicens: *Mariam antequam convenientiret (scilicet ipsa et Joseph in opus matrimoni) inventam in utero habere de Spiritu sancto* (Matth. 1). Et Angelus Josepho: *Quod enim in ea natum est de Spiritu sancto est.* Et ad ipsam Virginem: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; quod enim nascetur ex te sanctum, etc.* Unde in Symbolo prolem, *Filium Dei conceptum de Spiritu Sancto.* Porro ad ampliori bujus rei declarationem, sunt aliqua hoc loco annotanda. Primum opus Incarnationis Domini nostri esse Trinitati ascribendum, tamquam effectici cause, juxta vulgatae catholice fidei regulam, qua traditur, *Opera Trinitatis esse indivisa;* nam, ut ait D. Augustinus lib. 1 de Trinitate (Cap. 4): *Personæ illæ divina sicut inseparabiles, ita etiam inseparabiliter operantur.* Et S. Leo (Serm. 3 de Pentec.) : *Nihil, inquit, ibi est in actione divisum, ubi nihil est in voluntate diversum.* Cum ergo Filius de Spiritu sancto conceptus sit, non tamquam de genitore (non enim Spiritus sanctus suam ei communicavit substantiam, quod ad rationem parentis aut genitoris pertinet), sed tamquam de effectore et fabricatore humani in eo corpore; sequitur eamdem operationem perinde a Patre atque a Filio esse profectam; ideoque cum in hoc opere Spiritus sanctus nominatur, carcer quoque personæ debent intelligi; sicut etiam ubi in aliquo opere nominatur solus Pater aut solus Filius, non debet exclusi Spiritus sanctus. Secundo, quanvis Incarnatio, ut est actio quædam et operatio, communis sit tribus personis, tamen solum Dei Filium incarnatum esse tenet lides catholicæ, ut merito jam olim damnavi sint Sabelliani haeretici, qui Patrem etiam incarnationem et in carne passum asserabant, non minus quam Filium (unde et Patropaschitæ, sive Patripassiani sunt appellati), propterea quod personas in Deo non distinguenter. Iujus antem veritatis ratio et explicatio in eo posita est quod unio illa naturæ humanae cum divina, quam Incarnationem vocamus, facta sit ac terminata ad solam Filii personam; proinde licet eamdem unionem tres personæ cooperante sint, solus tamen Filius incarnatus solusque carmeni assumpsisse dicens est, quod exemplo illo vulgari solet aliquatenus declarari: si tres homines ad vestiendum unum ex ipsis concurrent, hic enim unus et solus sibi vestem induit, eaque per consequens induitur, quamvis etiam alii ad vestitionem concurrent. Sic in opere Incarnationis et assumptione humanæ naturæ, tres quidem personæ divina pariter operando concurrent, sola tamen persona Filii carnem assumpsit, sibiique univit. Tertio, cur autem Incarnatio, seu conceptio Filii peculiariter tribuatur Spiritui sancto, cum de Spiritu sancto conceptus dicatur, duas rationes praecipue a Patribus assignantur. Prima, ut sancti Spiritus auditio nomine, conceptionis bujus ab omni peccati labe mundities et sanctitas cogitetur. Peculiariter enim quidquid sanctum in creaturis in-

A riām virginem Dei matrem: *Spiritus, inquit, sanctus veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Ideo et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur *Filius Dei* (Lucæ 1). Vides quod ut secundum earum hominis seret filius Jesus Christus, ante esti Filius Dei prædicatus? Paritura enim Dominum virgo Maria, sancto in se Spiritu descendente et virtute Altissimi cooperante concepit. Ac per hoc intelligis <sup>b</sup> quod

## COMMENTARIUS.

venitur, Spiritui sancto tribuitur. Unde et ad Romanos 1, Spiritus sanctificationis vocatur. Et hanc rationem insinuasse videtur Angelus (Lucæ 1), quando post illa verba: *Spiritus sanctus superveniet in te, etc.*, subjecit quod sequitur: *Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, etc.* Nasceretur, inquit, ex te sanctum, quia Spiritu sancto superveniente conceptum, nulla omnino per sexus commixtionem libidinis immunditate concurrente. Non ergo immundum erit quod nascetur, quia non de immundo concipiatur semine, sed de Spiritu sancti virtute. Altera ratio, ut significetur duplex beneficium, et utrumque maximum, per Incarnationem nobis a Deo collatum, alterum Christo homini, sive secundum humanam natum, in eo quod humana natura, nullis praecedentibus meritis, in tantum honore in subiecta est, ut Filio Dei in personæ unitatem jungetur, et ab omni contagio reddoreetur omni ex parte immutus; alterum toti humano generi, scilicet beneficium redemptoris, per Incarnationem et dispensationem Medicatoris procuratum: solent enim in Scripturis Spiritui sancto attribui dona gratiarum, et quæcumque ad hominum sanctificationem pertinent. Cum ergo nullus sit major gratia, nullum præstantius donum, quam quod in Mysterio Incarnationis continetur, aptissime tantum beneficium Spiritui sancto attribuitur. Vide C. S. Augustinum Enchir. cap. 36.

<sup>b</sup> Fateor me diu multumque in hujus loci elucidatione hæsisse, nec mentem Auctoris satis pro voto men assecutusuisse, antequam in doctissimi patris Maldonati commentarium (In cap. 1 Luc.) incidarem; cuius proinde sententiam integrum hic recitare et cum hoc Cassiani loco conserue visum est opere pretium, nec lectori fore ingratum. Sic igitur ille explanans verba Angelus ad Virginem: *Ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.* Post refutatam Euthymii sententiam, qui tantum intelligit Curistum vocandum ab hominibus Filium Dei propter admiranda atque divina opera quæ factorus erat, Atii, inquit, omnes, quos viderim, ita interpretantur, quasi de Christo, ut Deo, aut certe ut hominæ, in unam cum Deo personam assumpto, loquatur Angelus; utraque enim ratione Christus verus, naturalisque Dei Filius est: ut Deus quidem, quia aeterna a Deo generatione productus; ut homo, quia licet in tempore genitus, in unam tamen cum Deo Filiu personam unitus est. Quare non duo filii, sicut non duæ personæ; sed unus Filius, sicut una persona est. Quonobrem antiqui illi auctores Nestorii hæresim duos in Christo Filios, sicut duas personas singulis, ex hoc loco refutarunt, ut Gregorius lib. xix Mor. cap. 57, et Beda in commentariis hujus loci. Quanquam ego quidem alium arbitror esse sensum, ut non de Christo, qua Deus, neque qua homo personæ conjunctus divinæ, sed de sola conceptione, humanaque generatione hoc intelligatur, quasi dicat Angelus: VOCABITUR, id est, ERIT Filius Dei, quia non a viro, sed a Deo, virtute Spiritus sancti generabitur. Neque enim de Christi natura, sed de modo generationis Angelus agebat; et causa quam reddit quonobrem Filius Dei futurus sit, quod Spiritus sanctus supervenienturus esset in Virginem, eamque obumbratura virtus Altissimi, non erat opta a probandum eo sensu Christum Dei Filium futurum fuisse, quatenus Deus aut quatenus homo in eamdem cum Deo personam assumptus; quia potuit etiam purus

Domini Salvatorisque nostri inde est origo, unde conceptus; et cum descendente in Virginem totius Divinitatis plenitudine natus sit, filius esse hominis non poterat, nisi prius Dei Filius fuisset, et ideo missus ad annuntiadam sacri ortus nativitatem angelus Dei, cum sacramentum conceptionis ante dixisset, partui ipsi nomen imposuit, dicens: <sup>a</sup> Ideo et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (hoc est, illius Filius nuncupabitur <sup>b</sup> quo generante est generatus). Dei ergo Filius Jesus Christus, quia et a divinitate genitus, et <sup>c</sup> a divinitate conceptus. <sup>d</sup> Si autem Dei Filius, ergo indubitanter Deus; si autem Deus, ergo gratia Dei non carens, neque enim ea re umquam caruit quam ipse fecit. Gratia enim et veritas per Jesum Christum facta est.

## CAPUT VII.

Perfectam ab aeterno fuisse, esse et fore in Christo divinitatem, majestatem, potentiam, virtutem, etc.

Omnis ergo in eo gratia, omnis virtus, omnis potentia, omnis divinitas, omnis denique divinitatis ac majestatis ipsius plenitudo cum eo atque in eo semper fuerunt, sive in celo, sive in terra, sive in utero, sive in ortu: nihil umquam Deo de Deo defuit; semper enim cum Deo deitas, non loco umquam ab eo, non tempore separata: ubique enim Deus totus, ubique perfectus, non divisus, non demutatus, non inminus est; quia nec addi umquam Deo nec detrahi quidquam potest: sic enim inminus est deitatis non habet, sicut nec augmentum. Idem ergo in terris fuit, qui et in celis; idem in humilibus, qui

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

*homo, Spiritu sancto superveniente et virtute Altissimi Virginem obumbrante, concipi, qui neutro illo modo Filius esset Dei, cum neque Deus esset, neque divinae conjunctus personæ. Ad probandum autem, id quod nascitur erat ex Virgine, Dei Filium futurum fuisse eo sensu quo exposui. aptissima ratio erit Angeli, quia non ex viro, sed ex solo Deo concipiendus erat. Itaque eliam Christus Deus non fuisse, illo tamen modo genitus quo genitus fuit, merito Dei Filius vocatus fuisse, non solum ut easteri viri sancti, de quibus dictum est (Psalm. LXXXI, et Joan. II): Ego dixi, Dii estis, et Filii Excelsi omnes; sed singulari quadam et propria ratione, quod non alium quam Deum haberet Patrem, non ab alio quam ab eo generatus: eodem prorsus modo quo Lucas infra cap. III, Adamum Filium Dei vocat, quia non a viro, sed a Deo genitus fuerat. Qui fuit Cainam, qui fuit Henos, qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei. Intelligitur enim nomen, FILIUS, sicut in omnibus superioribus. Quid igitur? Peribit nobis hic locus, et contra Nestorianos iniurias erit? Non perit: nam non desunt nobis Scripturae testimonia, quibus eum Nestorii errorem refutemus, et quibus melius ex hoc ipso loco et ex proximis verbis Gregarius refutavit lib. IX Registri epist. 61. Nam cum Angelus dicit hoc loco: Quod nascetur ex te, Elisabeth versu 63 dicit: Unde hoc mihi, ut veniat Mater Domini mei ad me? Unde colligit Gregarius eamdem virginem et matrem hominis, de quo Angelus, et matrem Dei, de quo Elisabeth loquitur, simul fuisse: quare non duos, sed unum fuisse Filium; non enim alia de causa Nestorius negabat beatam Virginem Ḡorōzoc, id est, Dei matrem ac genitricem esse, nisi quia duos in Christo ponebat filios. Illeusque Maldonatus. Ex cuius sententiæ videtur hic locus satis aliquoquin obsevans et intricatus sic posse elucidari: Salvatoris nostri inde est origo; scilicet secundum humanam naturam, unde conceptus ipse est, nempe a Spiritu sancto, immo a tota Trinitate, seu totius divinitatis plenitudine, ut hic dicitur. Ubi conceptus potest esse vel substantivum, ut sit idem quod conceptio; vel adjectivum, ut ad Christum resuratur, qui ex Spiritu sancto conceptus et natus est. Et filius hominis esse non poterat, nisi prius esset Filius Dei, quia ipse Dei Filius se fecit filium hominis; erat igitur Dei Filius antequam esset filius hominis: esse enim prius est (saltem natura) quam operari, secundum Philosophum. Et quanvis ex illis verbis Angeli non posset certo colligi ipsum esse Filium Dei naturalem, sed ea diuinitatem ratione peculiari, quod non a viro, sed a solo Deo genitus est, nec alium habuit patrem quam Deum, quo modo Adam etiam Dei filius nuncupatur, tamen ex aliis Scripturæ locis simul collatis id assatim et aperte colligitur.*

<sup>a</sup> Venerab. Beda in hunc locum: Ad distinctionem,

B inquit, nostræ nativitatis Jesus sanctus nascitur asservitur: nos quippe etsi sancti efficiuntur, non tamen nascimur, quia ipsa naturæ corruptibilis conditione constringimur; ut merito cum Prophetæ gementes singuli dicamus (Psalm. I): Ecce enim in iniurias conceptus sum, et in delictis concepit me mater mea; ille autem solus veraciter sanctus est, qui ut ipsam corruptibilis naturæ conditionem vincere, ex commixtione carnalis copule conceptus non est. Sanctum, inquit, vocabitur Filius Dei. Quid hic dieis, Nestoriane? qui beatam Mariam Dei negans esse genitricem, aperte niteris impugnare veritatem? Ecce Deum dixit superventurum, Dei Filium nasciturum. Quomodo autem aut Dei Filius non est; ut quæ Deum edidit, quomodo Ḡorōzoc, id est Dei genitrix, non esse potest? Hic Beda, ei eadem sere Gregorius ubi supra (Lib. XVIII, Moral. cap. 57). Porro vocari, hoc loco, pro esse ponitur Hebræorum idiomate, ut idem sit, vocabitur Filius Dei, vel, Filius Altissimi, ac erit revera Filius Dei Altissimi; ut merito sic vocari debeat. Sie apud Isaiah cap. I: Post haec vocaberis civitas justi, urbs fidelis, id est, eris civitas justi. Isaiae IV. Et erit, omnis qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Jerusalem, sanctus vocabitur, id est, erit. Ne quis vero hiereat, ut Ariani, in verbis suorum temporis, vocabitur, quasi antequam nascetur, Dei Filius non esset, observandum est hic agi de homine quem conceptura et paritura erat Virgo, qui antequam conceiperetur, non modo Filius Dei, sed ne homo quidem erat. Conceptura enim erat Virgo non nudum Deum, sed honinem Deum; homo autem Deus non fuit antequam conceiperetur: sed homo conceptus, factus est Deus, quia in ipso conceptionis momento, a Deo in eamdem hypostasim est assumptus.

<sup>b</sup> Id est, quo operante et producente; non enim hic de divina et aeterna generatione a Patre, sed de humana Christi conceptione et exortu hic agitur, ut dieimus est.

<sup>c</sup> Id est, a Deo, seu operatione divina; nam divinitas proprie nec dignit nec dignitur, ut docet sanctus Thomas (I p. q. 59, art. 5) post Magistrum (Maglib. I dist. 5). Nam generare et generari personæ convenient, non naturæ.

<sup>d</sup> Et scilicet modo Deus quo Dei Filius intelligitur. Nam si Dei Filius ea ratione, qua Maldonatus exposuit, non proprie et essentialiter Deus, sed inveniatur dumtaxat, cum idecir Dei Filius appelletur, quia eo modo, id est, non ex viro, sed ex Spiritu sancto conceptus est. Si vero eo sensu quæcum alii auctores tradiderunt, Filius Dei naturalis intellegitur, et Patri consubstantialis, certe est esse non potest nisi Deus. Proinde si Dei Filius, ergo indubitanter Deus.